(60) Vindob. Βασιλείας ἀγαθότητα.

(61) Huc usque in citato Vindob. Cod. verba sunt eadem; nunc vero sequitur: Εἰ οὖν ἢ τοῦ Πνεύματος ἐκπόρευσις Πατρὸς ἔστι· καὶ Υἱοῦ, κοινόν ἂν εἴη καὶ τῷ Πνεύματι· τοῦτε (sic) ἂν γένοιτο πρὸς δυσσεβείαν τολμηρότερον.

(62) Mon. Παράταξις. Hugo Ether. (l. II, c. 17, p. 1232 G.) compendio hoc argumentum ita refert: « Si omnia communia Patris et Filii, et Spiritus existunt omnia communia, ut Deus, rex, conditor, omnipotens, simplex, incorporeus, et simpliciter omnia alia; commune vero Patris et Filii progressio Spiritus ex eis; et ex se utique procedet Spiritus, et principium erit sui, et causa simul et causatum, quod neque gentiliū fabulæ confinxerunt. » Hæc

vero non ex nostro libro, sed potius ex Photii encyclica desumpta sunt, ubi idem argumentum ita evoluitur (n. 12, p. 52): « Εἰ πάντα τὰ κοινὰ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος πάντως ὑπάρχει κοινὰ, ὡς τὸ Θεός, τὸ βασιλεὺς (Mon. Cod. 27, f. 449 a. cap. ε' addit: Τὸ Κύριος), τὸ δημιουργός, τὸ παντοκράτωρ, τὸ ὑπερούσιον, τὸ ἀπλοῦν, τὸ ἀσχημάτιστον, τὸ ἀσώματον, τὸ ἀόρατον, ἀπλῶς τὰ ἄλλα πάντα· κοινόν δὲ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἢ τοῦ Πνεύματος ἐξ αὐτῶν πρόδος· καὶ ἐξ αὐτοῦ ἀρχὴ ἐκπορευθήσεται τὸ Πνεῦμα, καὶ ἀρχὴ ἔσται αὐτὸ ἐαυτοῦ, καὶ αἰτιον ἅμα καὶ αἰτιατόν, ὅπερ οὐδ' οἱ τῶν Ἑλλήνων μῦθοι ἀνεπέλασαντο. Cf. alterum Phot. opusc. ab Euthymio vulgatum, cap. 7. Huc spectat quoque argumentum Nicomediensis præsulis apud Ethe- rianum (lib. I, c. 13, p. 1207): « Quod non est unius proprium, triūm est commune; si igitur causa emissionis Spiritus non est tantum Patris, sed et Filii, necesse quoque Spiritus esse, sicque erit Spiritus emissor simul et emissus. »

(63) Palat. Υἱοῦ τι δὴποτε. Col. Υἱοῦ; τι δὴποτε.

(64) Καὶ εἰπεῖν deest in cod. Monac.

(65) Monac. Ἀτελής.

(66) Hugo Etherianus (l. II, c. 18, p. 1233 A): « At vero procedit Spiritus ex Filio, aliquid accipiens, quod procedendo ex Patre non habuit. Si enim aliquid est accipere et dicere, qui (scilicet quod) acceperit, quomodo non absque assumptione imper-

[15] γ'. [ζ.] Εὐ δὲ καὶ τοῦτο λογισμοῖς ἐπισκό-  
πει (67)· εἰ γεννᾶται μὲν ὁ Υἱὸς ἐκ τοῦ Πατρὸς,  
ἐκπορεύεται δὲ τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, τίς ἂν ἐπι-  
ωθεῖται σχέσις ἄλλη, καθ' ἣν καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς  
ἐξέρου προσαγωγῆς ἑαυτῆ τὸ προνόμιον· συνδιασώ-  
σει καὶ τῆς ὁμοφυοῦς οὐσιώσεως οὐ φαυλῖσει τὸ  
ἀζῆλωμα (68) ;

θ'. [η']· Ὅρα δὲ κἀντεῦθεν (69)· εἰ τοῦ Πατρὸς  
ἐκπορευόμενον τὸ Πνεῦμα (70) καὶ τοῦ Υἱοῦ ἐκπο-  
ρεύεται, τίς ἀντιπεσείτα· [14] λόγος μὴ καταπεσεῖν  
ἐξ ἀνάγκης [ὦ φρονδῶ; ἄκρατον (71) μεθουούσης τὴν  
ἀσέβειαν!] τὸ τῶν ἰδιωμάτων ἀμετάπτωτον καὶ ὁ  
Πατήρ [ἴλεως δ' ἡμῖν εἴη καὶ τὸ βλάσφημον εἰς τὰς  
τῶν αἰτίων τρέποιτο κεφαλᾶς (72) !] ψῆλὸν ἂν εἴη  
περιλειπόμενον (73) ὄνομα, κοινοποιηθέντος ἡδὴ τοῦ  
χαρακτηρίζοντος αὐτὸν ἰδιώματος, καὶ εἰς ἓν πρόσω-  
πον τῶν δύο συναλειφομένων θεαρχικῶν ὑποστά-  
σεων· καὶ ἀναδραστήσει πάλιν ἡμῖν ὁ Σαβέλλιος,  
μᾶλλον δὲ τι τέρας ἕτερον ἡμισαβέλλιον (74).